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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho  

học sinh trung học cơ sở năm 2024  

 

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phê duyệt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học 

sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025”; Quyết định số 1541/QĐ-

UBND ngày 21/6/2019 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Giáo 

dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông trên 

địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2018-2025”,  

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch Tuyên truyền giáo dục 

hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho học sinh trung học cơ sở năm 2024, cụ 

thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, cha mẹ học sinh, học sinh, 

các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc giáo dục hướng nghiệp, 

định hướng phân luồng học sinh sau trung học cơ sở. 

- Cung cấp đầy đủ thông tin cần thiết về giáo dục đào tạo sau trung học cơ sở, 

các loại hình đào tạo, giáo dục của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường 

xuyên; các trường trung cấp, cao đẳng, đại học trong và ngoài tỉnh; thông tin về nghề 

nghiệp… giúp học sinh, cha mẹ học sinh có định hướng và chủ động lựa chọn cơ sở 

giáo dục trong tương lai phù hợp với khả năng, sở trường, điều kiện của mình, góp 

phần vào việc phân luồng học sinh sau trung học cơ sở có hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch tổ chức tuyên truyền giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân 

luồng cho học sinh trung học cơ sở phải được thực hiện khoa học, đồng bộ từ cấp 

tỉnh đến cấp huyện và các trường trung học cơ sở;  

- Các hoạt động tổ chức tuyên truyền phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm, tránh phô trương hình thức. 

II. Nội dung, hình thức và thời gian thực hiện 

1. Nội dung 

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, chương trình, kế 

hoạch của tỉnh của ngành Giáo dục về công tác giáo dục hướng nghiệp và định 

hướng phân luồng sau trung học cơ sở. 

- Giới thiệu, cung cấp các thông tin về giáo dục đào tạo sau trung học cơ sở; 

thông tin về các loại hình đào tạo, giáo dục của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo 
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dục thường xuyên; thông tin về giáo dục, đào tạo của các trường trung cấp, cao đẳng, 

đại học trong và ngoài tỉnh.  

- Thông tin về công tác tuyển sinh của cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở đào tạo 

nghề, các trường trung cấp, cao đẳng nghề, các doanh nghiệp… trong và ngoài tỉnh. 

- Giới thiệu, mô tả các ngành nghề đào tạo có nhu cầu cao, về học nghề-lập 

nghiệp; cẩm nang chọn nghề - chọn trường, về thị trường lao động. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Mở các trang chuyên mục, chuyên đề về giáo dục nghề nghiệp trên website của 

Sở GDĐT, phòng GDĐT, các trường trung học cơ sở; tuyên truyền qua cổng/trang 

thông tin điện tử, qua mạng xã hội; qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt 

động trải nghiệm hướng nghiệp; tờ rơi, áp phích, băng rôn… 

- Tổ chức tuyên truyên truyền, giáo dục thông qua việc lồng ghép trong các giờ 

học chính khóa, trong các hoạt động giáo dục bắt buộc. 

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương đưa các 

tin bài, ảnh, phóng sự giới thiệu về đào tạo sau trung học cơ sở; các ngành nghề, thị 

trường lao động, các hoạt động hướng nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ sở đào tạo để tổ chức các hoạt động hội nghị, hội 

thảo, ngày hội tư vấn tuyển sinh-hướng nghiệp, giới thiệu nghề nghiệp, việc làm… 

Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, các hoạt động giao lưu giúp học sinh, cha mẹ học 

sinh hiểu rõ năng lực bản thân, điều kiện gia đình và biết cụ thể hơn về các nghề 

nghiệp trong việc lựa chọn hướng đi sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở. 

3. Thời gian thực hiện 

- Tuyên truyền trên website Sở GDĐT, các trường trung học cơ sở, tuyên 

truyền qua cổng/trang thông tin điện tử, qua mạng xã hội…: Thực hiện liên tục trong 

cả năm. 

- Phối hợp với cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương để tuyên 

truyền: Thực hiện trong Quý 2, Quý 3/2024. 

- Các hình thức tuyên truyền, giáo dục khác được thực hiện thường xuyên theo 

kế hoạch giáo dục của các nhà trường. 

- Tổ chức hội thảo, ngày hội tư vấn tuyển sinh - hướng nghiệp, giới thiệu nghề 

nghiệp: (theo phụ lục đính kèm). 

III. Kinh phí thực hiện 

Kính phí tổ chức thực hiện các hoạt động từ nguồn ngân sách nhà nước cấp 

cho hoạt động giáo dục và các nguồn huy động hợp pháp khác.  

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Phòng Giáo dục Trung học - Giáo dục thường xuyên 
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Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp, các trường trung cấp, cao đẳng, đại học trong tỉnh, ngoài tỉnh và các đơn 

vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

b) Phòng Kế hoạch - Tài chính  

Phối hợp với phòng Giáo dục Trung học - Giáo dục thường xuyên, tham mưu 

bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách cấp cho Sở GDĐT để triển khai thực hiện các nội 

dung do Sở GDĐT chủ trì; hướng dẫn các cơ sở giáo dục, các đơn vị trực thuộc bố 

trí và huy động kinh phí triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định. 

c) Văn phòng Sở 

Xây dựng chuyên mục trên Website của Sở GDĐT để chuyển tại các văn bản 

về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác giáo dục hướng 

nghiệp và định hướng phân luồng học sinh; thông tin về các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp, cơ sở đào tạo nghề, các trường trung cấp, cao đẳng, đại học đào tạo nghề; 

các ngành nghề, thị trường lao động, các hoạt động hướng nghiệp trên địa bàn tỉnh… 

để học sinh, cah mẹ học sinh và nhân dân được biết. 

d) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ khác 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình để phối hợp triển khai thực hiện Kế 

hoạch đảm bảo hiệu quả, chất lượng. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố 

- Triển khai Kế hoạch đến các trường trung học cơ sở trên địa bàn huyện, thị 

xã, thành phố; 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền giáo dục hướng nghiệp và định 

hướng phân luồng cho học sinh trung học cơ sở phù hợp với tình hình thực tiễn của 

địa phương, đơn vị; cử cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh trên địa bàn tham gia các 

hoạt động tuyên truyền giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho học 

sinh trung học cơ sở; bố trí cơ sở vật chất, âm thanh tổ chức…do Sở GDĐT tổ chức. 

3. Các trường trung học cơ sở 

Căn cứ kế hoạch của Sở GDĐT, phòng GDĐT đơn vị chủ động xây dựng kế 

hoạch tổ chức các hoạt động tuyên tuyền về công tác hướng nghiệp, phân luồng theo 

các hình thức phù hợp với lứa tuổi, trình độ học sinh và đơn vị; thành lập  cử cán bộ 

quản lý, giáo viên và học sinh (lớp 9) tham gia các hoạt động tuyên truyền giáo dục 

hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho học sinh do Sở GDĐT, phòng GDĐT tổ 

chức. 

4. Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

 Phối hợp triển khai Kế hoạch đến các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trực thuộc 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

trực thuộc phối hợp với Sở GDĐT triển khai thực hiện các hoạt động tuyên 

truyền giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho học sinh trung học 

cơ sở trên địa bàn tỉnh. 
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Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền giáo dục hướng nghiệp và định hướng 

phân luồng cho học sinh trung học cơ sở năm 2024 của Sở GDĐT. Trong quá trình 

triển khai thực hiện nếu có vướng mắc các đơn vị liên hệ Sở GDĐT (qua phòng 

GDTrH-GDTX) để được hướng dẫn./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; (b/c) 

- Sở LĐ-TB&XH; (để p/h) 

- Phòng GDĐT các huyện, tx, tp; (để t/h) 

- Lãnh đạo Sở GDĐT; (để c/đ) 

- Phòng CM, NV thuộc Sở; (để p/h) 

- Lưu: VT, P.GDTrH-GDTX. 

                     KT. GIÁM ĐỐC 

     PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

     Đỗ Tường Hiệp 
 



PHỤ LỤC 

Thời gian tổ chức hội thảo, ngày hội tư vấn tuyển sinh - hướng nghiệp, giới thiệu 

nghề nghiệp cho học sinh trung học cơ sở năm 2024  
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số     /KH-SGDĐT ngày    /3/2024 của Sở GDĐT) 

 

TT Địa điểm tổ chức Thời gian 

1 Phòng GDĐT huyện Ea H’leo Sáng ngày 12/3/2024 

2 Phòng GDĐT huyện Krông Búk Chiều ngày 12/3/2024 

3 Phòng GDĐT huyện Krông Năng Sáng ngày 13/3/2024 

4 Phòng GDĐT thị xã Buôn Hồ Chiều ngày 13/3/2024 

5 Phòng GDĐT huyện Ma Đrắk Sáng ngày 14/3/2024 

6 Phòng GDĐT huyện Ea Kar Chiều ngày 14/3/2024 

7 Phòng GDĐT huyện Ea Súp Sáng ngày 19/3/2024 

8 Phòng GDĐT huyện Buôn Đôn Chiều ngày 19/3/2024 

9 Phòng GDĐT huyện Lắk Sáng ngày 20/3/2024 

10 Phòng GDĐT huyện Krông Bông Chiều ngày 20/3/2024 

11 Phòng GDĐT huyện Cư Kuin Sáng ngày 27/3/2024 

12 Phòng GDĐT huyện Krông Ana Chiều ngày 27/3/2024 

13 Phòng GDĐT huyện Cư M’gar Sáng ngày 28/3/2024 

14 Phòng GDĐT Tp Buôn Ma Thuột Chiều ngày 28/4/2024 

15 Phòng GDĐT huyện Krông Pắc Sáng ngày 29/3/2024 
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